SCRIPTA

Numéro Scripta : 8115

Auteur(s) : Robert du Houssay [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1225

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Robert du Houssay et sa femme confirment à l'abbaye de la Trappe les donations qu'elle a reçues tant d'eux que de leurs prédécesseurs, et les reconnaissent exemptes de toutes charges, à l'exception de six deniers, monnaie du Mans, grevant le fief de Bouillon.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, N. « De Molinis et Bonmolinis », n° XVII, p. 363.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Robertus de Hosseia, et ego, Muria, uxor ejus, laudavimus et concessimus abbacie Domus Dei de Trappa et monachis ibidem Deo servientibus omnes elemosinas quas ipsi habent de nobis et de antecessoribus nostris, sive sint in dominicis, sive in feodis nostris, liberas et quietas. Et eas garantizare tenemur et liberare, et heredes nostri similiter, quantum ad nos et ad ipsos pertinet, exceptis sex denariis monete perticensis de feodo de Bullon, per festa sancti Remigii annuatim nobis sine emenda, et, post nos, heredibus nostris, persolvendis. Ut autem hoc firmum maneat et stabile in perpetuum, presentem cartam sigillorum nostrorum munimine confirmavimus. Actum anno gratie M° CC° vicesimo quinto.